
Rekonstrukce lůžkové části
Domova seniorů, do které
město investuje 116 milionů ko-
run bez DPH, postupuje.

„Na střeše pavilonu A už vyrůstá
nové patro, které bude sloužit
jako zázemí pro zaměstnance.
Pod ním jsou čtyři patra bydlení
pro klienty, ve kterých se připra-
vují pokoje v bezbariérovém
standardu. Desítkám klientů do-
mova přinesou do jejich každo-
denního života výrazně větší
komfort,“ poukazuje místosta-
rosta Jakub Matuška na změny,

které jsou na staveništi již vidi-
telné. Dělníci například rozšiřují
dveře a pozměňují dispozice bu-
dovy tak, aby byla kompletně
bezbariérová a prostorově vhod-
nější pro péči o imobilní klienty. 

Po skončení modernizace pavi-
lonu A bude mít domov komfort-
nější zázemí pro desítky klientů,
přibude také evakuační výtah
a elektronický požární systém.
Opravená budova začne svému
účelu sloužit v příštím roce. 

(sol, foto dav)
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Břeclavská Radnice

Rekonstrukce železničního
přejezdu Na Valtické částečně
omezila dopravu. Od začátku
dubna musí řidiči počítat s tím,
že doprava je v místě řízena se-
mafory a jezdí se kyvadlově
přes malý bypass přejezdu.  

Přestože železniční trať z Břec-
lavi do Lednice je dnes využí-
vána pouze jako rekreační,
Správa železnic má povinnost
každý železniční přejezd na kří-
žení se silnicí první třídy zabez-
pečit závorami. K tomu dojde
k celkové rekonstrukci přejezdu
a také úpravám v křižovatce. 

„Vymínili jsme si, že do rekon-
strukce Správa železnic zařadí
také výstavbu chodníku vedle
železničního přejezdu a pře-

chodu pro chodce pro větší bez-
pečnost lidí přecházejících přes
trať ze čtvrti Habrová seč či
z Tovární kolonie,“ popsal břec-
lavský starosta Svatopluk Pěček
výsledek dohody s investorem. 

Opravy by měly trvat do konce
dubna. Vyžádaly si uzavření pří-
jezdu do ulice Díly. U areálu PKZ
Keramiky vznikla provizorní
okružní křižovatka, kterou vy-
užívají i autobusy MHD k otá-
čení.

Po Velikonocích začala také re-
konstrukce ulice Národních
hrdinů, a to v úseku od mostu
přes Dyji až po křižovatku s ná-
městím T. G. Masaryka. Ředitel-
ství silnic a dálnic, které je in-
vestorem, v úseku položí nový

povrch. Ten stávající je již na
hranici životnosti.

Pracuje se ve dvou úsecích,
které dělí křižovatka s ulicemi
Veslařská a U Stadionu. Tato kři-
žovatka bude po celou dobu
oprav průjezdná tak, aby se auta
mohla dostat do ulic za koupa-
lištěm, případně do areálu cukro-
varu. Většinově je ale doprava
odkloněna na objížďku. Osobní
vozidla přijíždějící ze směru od
Hodonína, pojedou po ulicích

Sovadinova a 17. listopadu až na
náměstí T. G. Masaryka. Opač-
ným směrem vede objížďka z ná-
městí až na kruhový objezd
u hlavní pošty, dále pak po ulici
Stromořadní a Na Zahradách až
na Sovadinovu.  Nákladní do-
prava opravovaným úsekem pro-
jíždí kyvadlově. Hotovo by mělo
být do 20. dubna. Autobusy
MHD po doby opravy neobslu-
hují zastávku Břeclav - Cukrovar. 

(sol, foto dav)

Aktuální rekonstrukce, které ovlivňují dopravu

Rozšíření zámecké zahrady
Bzučení sekaček a pil se v bře-
znu ozývalo ze zámecké za-
hrady. Odstartovaly tady práce
na jejím rozšíření a dalším zve-
lebení. Právě tento projekt zís-
kal největší podporu Břecla-
vanů v  posledním ročníku
participativního rozpočtu. Za
vyčleněných 250 tisíc korun
chce skupina nadšenců, která
před třemi lety zámeckou za-
hradu obnovila, prostor dále
rozšířit a více přiblížit zámecký
areál lidem. K ruce jsou jim při-

tom pracovníci Technických
služeb Břeclav.

V plánu je vytvořit nový veřejný
prostor, který bude přirozeně spo-
jovat město s lesem. Zahrada má
být na konci projektu přirozeně
oddělená od pozemků soukrom-
níka směrem k penzionu Rotunda.
Po odstranění náletových dřevin
a úpravě terénu bude následovat
vysetí trávníků a doplnění výsadby.

(sol, foto dav)

Veřejné WC v novém režimu
Od března začala čekárna a ve-
řejné toalety u autobusového ter-
minálu fungovat v novém režimu.
O hodinu se prodloužila jejich pro-
vozní doba. Nově je čekárna i so-
ciální zařízení za cyklověží v pro-
vozu od 6 do 23 hodin. Dveře se
tedy automaticky uzamykají až po
odjezdu posledního spoje MHD.

Použití toalet je zpoplatněno
částkou 10 Kč. Tu je možné

uhradit platební kartou na ter-
minálu u dveří. Ke zpoplatnění
vede město zejména předchozí
zkušenost, kdy bezplatné ve-
řejné WC čelilo vandalům
a přita hovalo bezdomovce.
Město pak muselo vynakládat
nemalé částky na mimořádné
úklidy a výměnu poškozeného
nebo zcizeného vybavení. 

(sol, foto dav)
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Vážení obyvatelé Břeclavi, 

mnozí Břeclavané jezdí na kole
celoročně. Ta hlavní cyklose-
zona ale u nás trvá od jara do

podzimu a duben je jejím sym-
bolickým začátkem. V  dubnu
otvíráme Lichtenštejnské cy-
klostezky, duben je ale také
měsícem bezpečnosti na na-
šich silnicích. Osvětové akce
jsou v  dubnu často zaměřeny
právě na bezpečnost cyklistů.
Právě od dubna totiž cyklopro-
voz na silnicích začíná houst-
nout.

Ač jsme v posledních letech vy-
budovali množství cyklostezek,
díky kterým se cyklisté mezi
městskými částmi mohou pohy-
bovat mnohem bezpečněji než
na silnicích s hustým provozem
aut, přesto se někdy jízdě cen-
trem města nevyhnou. Apeluji
proto na cyklisty, ale také na ři-
diče, aby se vzájemně respekto-

vali. Břeclav je město s  velmi
hustou cyklodopravou a vzá-
jemný respekt všech účastníků
dopravního provozu je naprosto
nezbytný. 

Problematice související s pohy-
bem cyklistů, ale také chodců ve
městě, se věnujeme také v dub-
novém čísle Radnice. Často se
totiž mimo jiné stává, že cyklisté
nerespektují fakt, že jsou na pře-
chodu pro chodce, kde musí
z  kola sesednout. Neuvážený
a zbrklý přejezd přechodu může
v krajním případě vyústit v do-
pravní nehodu. V Radnici proto
opětovně vysvětlujeme, jak je to
s předností chodců, cyklistů, ale
třeba také, kdy cyklista sesed-
nout z kola musí a kdy naopak
může silnici přejet. I když se pro-

dlužují dny, nezapomínejme na
povinné osvětlení. Nedosta-
tečně osvětlení cyklisté v mlze,
šeru nebo tmě bohužel v Břec-
lavi také nejsou výjimkou. 

Ve městě navíc aktuálně pro-
bíhá několik oprav, které čás-
tečně omezují plynulost dopravy
a v souvislosti se začátkem cy-
klosezony znamená vzájemná
ohleduplnost všech účastníků
dopravního provozu zvýšení
bezpečnosti pro všechny. 

Přeji všem krásný začátek jara
a sejdeme se třeba 27. dubna na
Otvírání lichtenštejnských cy-
klostezek. 

Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclav 

Na kole v Břeclavi bezpečně

Uklízeli i v dešti
Zatímco o předposledním bře-
znovém víkendu se dopoledne
Břeclavanům ukázalo téměř
letní počasí, odpoledne bylo
aprílové. Chvíli poté, co lidé, kteří
přišli uklízet Břeclav, vyfasovali
na základně v Kančí oboře ru-
kavice a pytle na odpad, spustil

se liják. To ale některé Břecla-
vany neodradilo, a i přes vydatné
přeháňky, které střídalo slunce,
naplnili odpadky několik pytlů.
Díky všem, kteří i přes nepřízeň
počasí vyrazili uklidit Břeclav. 

(dav)

Hrdinné parašutisty 
připomene lipová alej

Památku československých
vojáků-parašutistů, kteří byli
vysíláni během válečných let
naší západní vládou ve Velké
Británií k plnění svěřených
úkolů na území protektorátu,
bude připomínat lipová alej čí-
tající přes stovku stromů. Čtyři
lípy srdčité ponesou jméno
břeclavských rodáků – Fran-
tiška Pavelky, Františka Kob-
zíka, Ludvíka Cupala a Josefa
Černoty. Tři z nich stála odbo-
jová činnost život, konce války
se dožil pouze poslední jmeno-
vaný.  

„Za myšlenkou vytvořit neob-
vyklý památník českosloven-
ským parašutistům stojí spolek
Veterans – Váleční veteráni
České republiky. Ten sdružuje
bývalé a současné veterány –
účastníky zahraničních vojen-
ských misí po roce 1989,“ vy-
světluje břeclavský starosta
Svatopluk Pěček. 

Alej vyroste v blízkosti Třebíče,
u malé obce Střížov. Každý ze
stromů ponese jméno jednoho
z parašutistů. Patronát nad těmi,
které budou věnované břeclav-
ským výsadkářům, převzalo

město Břeclav. Spolku přispěje
částkou deset tisíc korun na je-
den strom. Za něj veteráni strom
nejen pořídí a zasadí, ale také
zaplatí náklady spojené s  jeho
budoucí údržbou - zálivku, se-
kání okolního porostu, tvarování
stromu a další. Stromy budou
také opatřeny informačními po-
pisky, na kterých budou uve-
deny údaje o jednotlivých osob-
nostech a doprovodí je znak
města Břeclav. Posledním
prvkem bude QR kód odkazující
na webové stránky, kde budou
uvedena veškerá dostupná
fakta a další okolnosti ze života
jednotlivých parašutistů. 

Sázení stromů pro parašutisty
z  první, druhé a částečně třetí
vlny výsadků je v plánu na první
dubnovou sobotu. Starosta
Svatopluk Pěček se ho osobně
zúčastní. Stromořadí doplní také
kamenný monolit a informační
deska s  doplňujícím textem.
„Dalším počinem spolku vete-
ránů by pak mělo být umístění
informačních tabulek na rod-
ných domech parašutistů přímo
v Břeclavi,“ doplnil. 

(sol)



Břeclavská Radnice

Od počátku roku 2024 se
o zeleň ve městě starají vý-
hradně Technické služby
města Břeclavi. Město si od
tohoto kroku slibuje, že péče
o veřejnou zeleň bude efektiv-
nější. Zároveň lze očekávat fi-
nanční úspory při zachování
i zvýšení kvality péče. „Veřejná
zeleň je jednou z hlavních vi-
zitek každého města. Prvním
dojmem působí na každého
návštěvníka a dlouhodobě na
každého obyvatele. Jak utvá-
říme své prostředí, tak ono
ovlivňuje zpětně i nás,“ do-
mnívá se ředitel Technických
služeb Karel Osička.

Proč je tak důležité pečovat
o veřejnou zeleň?
Z  pohledu odborného má zeleň
ve městě celou řadu nezastupi-
telných funkcí pro obyvatele i pro
ochranu přírody a  krajiny. Mezi
nejdůležitějšími je nutné jmenovat
vytváření příjemného klimatu pro
bydlení, odpočinek a hygienu pro-
středí, protože zeleň včetně trav-
natých ploch zadržuje prach
a hluk z ulice. Snižuje teplotu v let-
ních měsících, kdy je město pře-
hříváno. Zeleň zachycuje vodu.
Zahradní architektura neodmys-
litelně patří k  našim stavbám
a  navíc tvoří jedinečný dojem
a podporuje pocit sounáležitosti,
klidu a pohody.

Péče o zeleň ve veřejném pro-
storu je vždy podrobena kritic-
kému pohledu obyvatel. Dá se
vyhovět všem?
Z profesního hlediska je zeleň ve
městě poměrně složitá práce.
Složitá především komunikačně
a určitě méně technicky a orga-
nizačně. Tím, že je veřejná zeleň
určená pro velkou skupinu oby-
vatel s  různými nároky a  poža-
davky, se tato práce ještě více
komplikuje. Jsem však přesvěd-
čený, že nízká či vysoká tráva ne-
může být důvodem k nevlídnému
chování mezi lidmi. Vždy se sna-
žíme vše patřičně vysvětlit. Zeleň
ve městě stojí nemalé peníze
v zajištění správy i údržby a zcela
jistě v  investicích. Musí to být
smysluplné hospodaření v  reál-
ném čase, v investicích do bu-
doucnosti, jejichž návratnost se
počítá na generace, nikoliv na vo-

lební období. Jejich vliv a význam
zatím neumíme dobře spočítat
ani přesně pojmenovat.

Potýká se naše město s  van-
dalismem zaměřeným na ze-
leň?
Ano, bohužel nejsme toho uše-
třeni. Příčin je více. Někdy jde
o jednorázové akce obvykle
v opilosti.  Na jaře jsou to napří-
klad krádeže květin z  nových
květinových výsadeb, poškozo-
vání květinových výsadeb v okolí
autobusových zastávek. Někdy
zase posílenému egu stojí
v cestě strom a „za žádnou cenu
nechce uhnout“. Někdy je van-
dalismus cílený. Hodně je spo-
jený s parkováním vozidel ve ve-
řejné zeleni, s  uložením
stavebního materiálu, s  udržo-
váním pořádku kolem „svého“,
neoprávněnými výsadbami
stromů a keřů majícími negativní
dopad např. na dopravní bez-
pečnost. Někdy také zeleň po-
škodí lidé, kteří mají pocit, že se
o ni umí sami starat nejlépe.
Problematika spojená se stromy
je kapitolou sama o sobě. Když
je strom malý, nikomu nevadí.
Když vyroste, začne mnohým
vadit. Pohybujeme se ve veřej-
ném prostoru, kde má svou roli
bezpečnost, proto je údržba

dřeviny zásadní. Pokud je strom
svému okolí nebezpečný, ač nás
to mrzí, je toto hledisko důleži-
tější, než ho nechat dožít s rizi-
kem škod na zdraví a majetku.
V  lese, zvláště chráněném
území, kde je pohyb lidí mini-
mální, je možné strom nechat
k rozpadu, město je prostě jiný
prostor. Je však potřeba dodat,
že i přes zmíněný vandalismus,
převažuje kladný vztah k veřejné
zeleni.

Téma sečení trávy stále rozdě-
luje veřejnost?
Stále a zřejmě tomu nebude
nikdy jinak. Jedni jsou zastánci
perfektně střiženého pažitu, jiní
dávají přednost vysoké trávě.
V  těchto dnech dokončujeme
„Zásady sečení travnatých
ploch ve městě“, které zveřej-
níme na internetových strán-
kách. V tomto materiálu se jasně
vymezí plochy, kde bude tráva
vzrostlejší a kde bude důkladně
opečovávaná. 

Jak se osvědčila městská
kompostárna a plánujete její
další rozvoj?
Téma kompostárny si určitě za-
slouží velkou pozornost. Biolo-
gicky rozložitelný odpad v sobě
skrývá obrovský potenciál, vy-

užijeme ho na maximum a pro-
měníme ho na kvalitní kompost
během krátkého času. Naším cí-
lem je produkovat certifikovaný
kvalitní substrát s širokou mož-
ností využití. Tento substrát
z  městské kompostárny si bu-
dou moci odebírat i  obyvatelé
Břeclavi. Připravujeme pro veřej-
nost „den otevřených dveří“, aby
se lidé mohli seznámit s  tech-
nologií zpracování. Rádi uvítáme
i školní exkurze.

Lze očekávat v údržbě veřejné
zeleně nějaké novinky?
Připravili jsme několik zajíma-
vostí. Budeme například pořizo-
vat a průběžně publikovat infra-
fotografie travnatých ploch
i stromů a sledovat jejich vliv na
mikroklima ve městě. Spolupra-
cujeme na projektech podpory
místních druhů vegetace. Rádi
bychom realizovali některé kvě-
tinové výsadby podle dobových
historických fotografií města.
No a co považuji za mimořádně
důležité, chceme rozvíjet pro-
jekty spolupráce s veřejností na
výsadbách kolem jejich domů.
Můžeme tak vytvořit zajímavé
partnerství mezi veřejností
a správou zeleně. 

(sol, foto dav)

Zeleň ve městě mají 
na starosti Technické služby

Moderní sekačky Technických služeb města Břeclavi posečou trávu rychle a efektivně.
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Rekonstrukce koupaliště
začne kvůli stížnosti později
Rekonstrukce koupaliště a kry-
tého bazénu začne později než
v  avizovaném květnu. Jeden
z uchazečů napadl veřejnou za-
kázku u Úřadu pro ochranu hos-
podářské soutěže. Stížnost byla
odůvodněna tím, že město má
na zhotovitele příliš přísné kva-
lifikační požadavky. 

Stejnou námitku uchazeč podal
také v samotném výběrovém ří-
zení. Město Břeclav zastupuje
právní kancelář Havel & Part-
ners, která ji však vyhodnotila
jako nedůvodnou a námitce ne-
bylo vyhověno. Vedení města je
přesvědčeno, že ve stejném du-
chu rozhodne i antimonopolní
úřad. Učinit by tak měl ve lhůtě

60 dnů, avšak složitější případy
nebo specifické situace mohou
tuto dobu prodloužit. 

„Podání k úřadu jsme trochu če-
kali vzhledem k velikosti za-
kázky. I proto jsme pro přípravu
výběrového řízení najali renomo-
vanou kancelář. Očekávám, že
rozhodnutí by mohlo padnout
do dvou měsíců od podání,
v současné době doplňujeme
úřadu podklady,“ uvedl místo-
starosta Břeclavi Jakub Ma-
tuška s tím, že požadavky na do-
davatele byly stanoveny podle
zákona o zadávání veřejných za-
kázek. 

(sol)

Duben je měsícem bezpeč-
nosti, zopakujme si proto ně-
kolik základních pravidel bez-
pečného pohybu v  silničním
provozu. A protože chodci
spolu s cyklisty patří k nejzra-
nitelnějším účastníkům, zamě-
říme se na přechody pro
chodce a přejezdy pro cyklisty. 

Chodec na přechodu pro
chodce NEMÁ ABSOLUTNÍ
PŘEDNOST. Tento mýtus bohu-
žel stále přetrvává zvláště v řa-
dách seniorů.

Na přechodu pro chodce se
chodí vpravo. Před vstupem do
vozovky se chodec rozhlédne na
obě strany, ať už tam přechod
je nebo není. Chodec má dále
povinnost použít přechodu pro
chodce, pokud se od něj nachází
do 50 m. Pokud řidič zjevně
hodlá umožnit chodci přejit ko-
munikaci, je dobré s ním navázat
„oční kontakt“ a potvrdit si tak
jeho úmysl jej nepřejet. Totéž
platí pro vozidlo jedoucí z opač-
ného směru. Pokud je již vozidlo
v blízkosti přechodu, chodec ne-
přechází! Vozidla s právem před-
nosti v jízdě se zapnutým vý-
stražným znamením (PČR, HZS,

ZZS a další) mají „přednost“
před chodci i vozidly. Zákon pa-
matuje na to, že tyto složky při
plnění svých úkolů (záchrana ži-
vota, požár apod.), musí přijet na
místo události v co možná nej-
kratším čase.

Cyklista na přechodu pro
chodce sesedne z kola, jelikož je
na přechodu pro chodce! Na
přejezdech pro cyklisty sesedat
nemusí. Na přejezdu pro cyklisty
se jezdí vpravo. Před vjezdem na
přejezd pro cyklisty se cyklista
musí přesvědčit, zdali může vo-
zovku přejet, aniž by ohrozil
sebe i ostatní účastníky pro-
vozu. Cyklista smí přejíždět vo-
zovku jen tak, aby nedonutil ři-
diče vozidel k náhlé změně
směru nebo rychlosti jízdy. 

Cyklista tedy NEMÁ PŘED-
NOST na přejezdu pro cyklisty
před ostatními vozidly. 

Pokud se pohybujeme v  silnič-
ním provozu, ať už jako chodec,
cyklista či řidič, je třeba, aby-
chom pro vzájemnou bezpeč-
nost dodržovali všechna stano-
vená pravidla, předvídali a dbali
na ohleduplnost i toleranci.

Duben – měsíc bezpečnosti: 
Chodci, cyklisté x přechody, přejezdy

Přejezd pro cyklisty přimknutý
k přechodu pro chodce

Značka vyznačuje plochu, urče-
nou pro přejíždění cyklistů přes
pozemní komunikaci bezpro-
středně sousedící s přechodem
pro chodce.

Sdružený přechod pro chodce
a přejezd pro cyklisty

Značka označuje přechod pro
chodce sdružený s plochou ur-
čenou pro přejezd cyklistů přes
pozemní komunikaci v místě kří-
žení stezky pro chodce a cy-
klisty s jinou pozemní komuni-
kací.
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Příspěvky zastupitelských klubů

Město Břeclav zřizuje vlastní nadační fond
Rada města Břeclavi se po důkladné
přípravě rozhodla zřídit městský
nadační fond, který bude pomáhat
dětem a studentům se zaplacením
potřeb spojených se studiem
aosobním rozvojem. Bude se jednat
o financování školních pomůcek,
učebnic, nástrojů na praxe, ale třeba
i plateb za internát. Podporovat bu-
deme i děti, které potřebují pomoc
se zaplacením volnočasového
kroužku nebo koupí věcí, bez kte-
rých nelze kroužek navštěvovat. Díky

Nadačnímu fondu města Břeclavi
tak bude možno zaplatit třeba nové
housle nebo kopačky na fotbal.

Žijeme v době, kdy čím dál víc rodin
zvažuje, co si může dovolit a co ne
a jaký kroužek bude moct svému
dítěti vůbec zaplatit. I pracující ro-
diny mají problém s výplatou „vyjít“
ažádají nějakou pomoc, třeba v po-
době přídavků na děti nebo pří-
spěvku na bydlení. My chceme
těmto rodinám pomoct a zároveň

podpořit samotné děti v jejich růstu
aspokojenosti ve škole. Iproto jsme
se rozhodli právě pro nadační fond.
Finanční prostředky, o které budou
rodiny žádat, do fondu vloží jak
město Břeclav, tak podnikatelé apo-
řadatelé akcí, kteří výtěžek věnují
právě na tyto dobročinné účely.
V  březnu byl první vlaštovkou
Gastro Hockey Cup na břeclavském
zimním stadionu.

O založení městského nadačního

fondu jsme usilovali již minulé vo-
lební období. Bohužel však pro
tento návrh nebyla podpora ze
strany zastupitelstva města. Nyní
však doufám, že návrh získá po-
třebnou podporu, a budeme tak
moci začít podporovat děti a stu-
denty, kteří díky tomu budou moct
rozvíjet svůj studijní, sportovní či hu-
dební potenciál a talent.

Karolína Vaňková Laubová, 
zastupitelka za Mladé a Neklidné

Projekt nové břeclavské knihovny
Mediálním prostorem nedávno
proběhla informace ovítězném ar-
chitektonickém návrhu nové
knihovny v Břeclavi. 

Musím říct, že mi projekt přijde
skvělý a moc se mi líbí, když staré
industriální budovy najdou nové vy-
užití, v našem případě nejen pro
knihovnu, ale také pro vzdělávání,
výstavy, koncerty či kavárnu, prostě
pro aktivní trávení volného času.

Tento trend jsem měl možnost po-
znat vmnoha městech u nás ivza-
hraničí, naposledy vpolském Gdaň-
sku, kde se staré loděnice staly
střediskem kultury a gastronomie. 

Naše město se nemůže pyšnit his-
torickými budovami, vpodstatě ani
nemá centrum a náměstí asi také
těžko někoho nadchne. Proto si
myslím, že by si Břeclav zasloužila
takovýto objekt, nejen pro nás

místní, ale také abychom zde měli
něco, kvůli čemu by stálo za to
třeba i z daleka do Břeclavi přijet. 

Bohužel mám reálnou obavu, že
kvůli miliardovému zadlužení města
na dvacet let za zbytečně megalo-
manskou rekonstrukci koupaliště
a krytého bazénu bude kvůli ne-
dostatku financí tento projekt
pouze další položkou na seznamu
nerealizovaných nápadů končících

„v šuplíku“. Tobogán a vodní bar
mají leckde, ale nová břeclavská
knihovna by mohla být nadčasová
a světová. 

Mimochodem, aktuálně projekt re-
konstrukce koupaliště začal řešit
Úřad pro ochranu hospodářské
soutěže a nechejme se překvapit,
čeho se ještě dočkáme. 

Vít Jonáš, zastupitel za ODS 

Tzv. „Káčko“ funguje ve městě
Břeclav oficiálně již od r. 1998.
Své služby poskytuje primárně
drogově závislým, jejich blízkým
a v širší rovině obecně lidem se
závislostním chováním. Název je
odvozen od metody, díky které
pracovníci navazují vztah s kli-
enty a tou je metoda nazývaná
kontaktní práce. 

Kontaktní centrum poskytuje
služby klientům jednak ambu-
lantně, tzn., že klienti sami přichá-
zejí využívat služby do budovy
centra a rovněž také terénní for-
mou, tzn. pracovníci navštěvují kli-
enty v jejich přirozeném prostředí.
„Káčko“ nebo také „K-centrum“, jak
jsou tyto služby slangově označo-
vány, jsou rozmístěny po celé naší
republice a jsou pomyslně v první

linii pomoci lidem, kteří mají prob-
lém se závislostí. Filozofie vychází
z  konceptu snižování škod, tzv.
„harm reduction“, který je jedním
z pilířů Národní strategie protidro-
gové politiky ČR. Kontaktní cen-
trum Břeclav je součástí Minimální
sítě pomoci uživatelům drog v Ji-
homoravském kraji, jeho působ-
nost je v  rámci okresu Břeclav.
Služby jsou poskytovány zdarma
a anonymně. 

Toto specializované zařízení je ur-
čeno k včasné krizové intervenci,
poradenství, zdravotní a sociální
pomoci osobám s nízkou motivací
k léčbě. Jádro své činnosti vidí ve
stabilizaci uživatelů drog a zvyšo-
vání jejich motivace ke kontaktu
s dalšími poskytovateli odborných
služeb (např. léčebnými zaříze-

ními). Obrátit se na něj mohou i ro-
dinní příslušníci nebo blízké osoby,
kteří mají starost, trápení, nebo
chtějí pomoci někomu ze svých
bližních. Nedílnou součástí čin-
nosti Kontaktního centra s terén-
ním programem Břeclav je také
ochrana veřejného zdraví a posky-
tování kvalifikovaných informací
o drogách a důsledcích, které z je-
jich užívání plynou. 

Pracovníci K-centra jsou školení
lidé, kteří se neustále dále vzdělávají
a kontinuálně sledují trendy na dro-
gové scéně s cílem adekvátně na
ně reagovat. Spolupracují s mno-
hými dalšími odborníky v různých
oborech a s ostatními poskytova-
teli služeb pro uživatele drog. 

Kontaktní centrum je otevřeno

každý pracovní den, od 8:30 do
17:00 hod. Pro zájemce o pora-
denství doporučujeme z kapacit-
ních důvodů si schůzku předem
objednat. Od dubna je plánována
změna pracovní doby – v úterky
bude zavřeno, poskytováno bude
pouze poradenství pro objednané.
Terénní programy fungují vždy
v odpoledních hodinách, a to v ná-
sledujícím režimu: v podělky na
Břeclavsku, v úterý na Hustopeč-
sku, sudé středy na Pohořelicku
a čtvrtky na Mikulovsku. Více in-
formací najdete na našich webo-
vých stránkách, Facebooku  nebo
vám je rádi poskytneme na tele-
fonním čísle 731 428 358. Své do-
tazy můžete také zasílat emailem
na kacko@breclav.charita.cz.

(sol)

Kontaktní centrum
s terénním programem
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Volby do Evropského parla-
mentu (EP) se budou na území
ČR konat v pátek 7. června od
14.00 hodin do 22.00 hodin
a v sobotu 8. června 2024 od
8.00 do 14.00 hodin. 

V těchto volbách mají právo hla-
sovat mimo občanů ČR i občané
jiného členského státu EU za
předpokladu, že tento občan

S alespoň druhý den voleb, tzn.
8 června 2024 dosáhl věku 18
let

S a je po dobu nejméně 45 dnů
před konáním voleb přihlášen
v  Břeclavi k trvalému nebo
přechodnému pobytu (tj. ne-
jméně od 24. dubna 2024),

S a je zapsán v seznamu voličů
pro volby do EP.

Seznam voličů pro volby do EP
vede Městský úřad Břeclav, od-
bor správních činností, oddělení
dokladů, evidence obyvatel
a matriky – ohlašovna. Občan
jiného členského státu EU je do
tohoto seznamu zapsán, jest-
liže

S o zápis do seznamu voličů na
území ČR požádal již při minu-
lých volbách do EP v roce
2019, 2014, 2009 nebo 2004
a od té doby nepožádal o vy-
škrtnutí z tohoto seznamu
a stále splňuje podmínky pro
výkon práva volit (těmto voli-
čům doporučujeme, aby si
svůj zápis ověřili v úřední ho-
diny na ohlašovně měst-
ského úřadu),

S nebo o zápis do seznamu vo-
ličů pro volby do EP na území
ČR požádá. Žádost o zápis do
seznamu voličů pro volby do
EP musí podat osobně na
ohlašovně městského úřadu
nejpozději do 28. dubna
2024 do 16.00 hodin (neděle,
v tento den je možno v této
záležitosti telefonicky od
12:00 do 16:00 hodin kontak-
tovat vedoucí oddělení do-
kladů, evidence obyvatel

a matriky Ing. Jitku Zháňa-
lovou, telefon 739 328 670),

S nebo již na území ČR hlasoval
ve volbách do zastupitelstev
obcí a podá žádost o přene-
sení svých údajů z  dodatku
stálého seznamu voličů do se-
znamu voličů pro volby do EP.
Žádost o přenesení svých
údajů z dodatku do seznamu
voličů pro volby do EP je
třeba podat taktéž nejpoz-
ději 28. dubna 2024 do
16.00 hodin. 

Žádost je nutné podat osobně.
Při jejím podání se občan jiného
členského státu EU prokáže
platným průkazem totožnosti.
Městský úřad žadatele o zápis
do seznamu voličů pro volby do
EP nejpozději 15 dnů přede
dnem voleb, tj. do 23. května
2024, informuje o tom, jak byla
jeho žádost vyřízena. 

Formuláře příslušných žádostí
jsou k dispozici na ohlašovně
Městského úřadu Břeclav
nebo jsou k  dispozici ke sta-
žení na internetových strán-
kách Ministerstva vnitra ČR
na www.mvcr.cz v  sekci
VOLBY.

Jaké jsou podmínky volebního
práva pro občany ČR?
Občan ČR má právo hlasovat ve
volbách do Evropského parla-
mentu na území ČR za předpo-
kladu, že

S nejpozději druhý den voleb
(8. 6. 2024) dosáhl věku 18 let,

S nevznikla u něj překážka ve vý-
konu volebního práva,

S je zapsán v seznamu voličů
pro volby do EP, 

S popřípadě hlasuje na voličský
průkaz.

Překážkou ve výkonu volebního
práva, pro kterou nelze hlasovat,
je zákonem stanovené omezení
osobní svobody z důvodu
ochrany zdraví lidu nebo ome-

zení svéprávnosti k výkonu vo-
lebního práva.

Jak postupovat, když se volič
přestěhuje?
Pokud volič po 28. dubnu 2024
změní místo trvalého pobytu
v rámci území ČR po zápisu do
seznamu voličů pro volby do EP,
bude na obecním úřadě v místě
předchozího bydliště automa-
ticky vyškrtnut ze seznamu vo-
ličů. Aby volič mohl hlasovat
v místě nového trvalého pobytu,
musí na obecním úřadě v místě
původního bydliště požádat
o vydání potvrzení o vy-
škrtnutí, které musí předložit
obecnímu úřadu v místě nového
bydliště nejpozději do 5. června
2024 do 16:00 hodin nebo
v dny voleb okrskové volební
komisi ve volební místnosti
v místě nového bydliště. Zde
musí zároveň prokázat své
právo hlasovat zejména občan-
ským průkazem s odděleným
rohem a potvrzením o změně
místa trvalého pobytu nebo no-
vým občanským průkazem s ak-
tuálními údaji.

Na přestěhování občanů
v rámci území města Břeclavi
v době od 28. 4. 2024 do 5. 6.
2024 se tento postup nevzta-
huje, protože budou automa-
ticky zařazeni do nového voleb-
ního okrsku. 

Jak si může volič opatřit volič-
ský průkaz?
Voličský průkaz vydává obecní
úřad voliči, který je u tohoto
obecního úřadu zapsán v se-
znamu voličů pro volby do EP
a nebude moci nebo nehodlá
volit ve volebním okrsku dle
místa trvalého pobytu. 

Volič s  trvalým pobytem
v Břeclavi může požádat o vy-
dání voličského průkazu ohla-
šovnu Městského úřadu
v Břeclavi ode dne vyhlášení vo-
leb, a to osobně nejpozději do
5. června 2024 do 16 hodin, pí-
semným podáním opatřeným
úředně ověřeným podpisem vo-
liče nebo v elektronické podobě

zaslané prostřednictvím datové
schránky nejpozději do
31.  května 2024 do 16 hodin
(nestačí pouhý email). 

Převzetí voličského průkazu,
které je možné nejdříve
23.  května 2024, lze učinit
osobně voličem nebo osobou,
která se prokáže plnou mocí
s  úředně ověřeným podpisem
voliče žádajícího o vydání volič-
ského průkazu, anebo jej úřad
voliči zašle do vlastních rukou.

Při ztrátě nebo odcizení volič-
ského průkazu nelze vydat
duplikát.

Změna volební místnosti
Rozvržení volebních okrsků
v Břeclavi dle ulic zůstává zacho-
váno, kromě okrsku č. 10, kde
došlo již v loňském roce při Volbě
prezidenta 2023 ke změně vo-
lební místnosti. Místo Obchodní
akademie Břeclav, Smetanovo
nábřeží 1224/17, volí občané
s trvalým pobytem na ul. Národ-
ního odboje, Nerudova, Čechova,
Jungmannova, Smetanovo nábř.
číslo orientační 1–24, J. Palacha,
Žerotínova a Jiráskova v budově
Střední průmyslové školy
Edvarda Beneše Břeclav na
nábř. Komenského 1126/1 –
vchod z ulice Bří Mrštíků. 

V  letošním roce dochází k do-
časné změně volební místnosti
okrsku č. 15 Domov seniorů
Břeclav, Na Pěšině 2842/13 z dů-
vodu rekonstrukce. Občané s trva-
lým pobytem v Domově seniorů,
na ul. Seniorů a Růžová budou volit
v budově Domu s pečovatelskou
službou na ulici Seniorů 3196/1!

Kde získáte další informace?
Konkrétní informace k  volbám
do EP na území města Břeclav
Vám poskytne vedoucí oddělení
dokladů, evidence obyvatel
a matriky Ing. Jitka Zháňalová,
tel. 519  311  221, příp. e-mail:
jitka.zhanalova@breclav.eu nebo
vedoucí oddělení vnitřní správy
Ing. Alena Studenitsch Jano-
tová, tel. 519  311  246, e-mail:
alena.studenitsch@breclav.eu.

Volby do Evropského parlamentu na území
České republiky – informace pro voliče,
voličské průkazy a změna volební místnosti
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Město Břeclav nabízí ke koupi:
S jednotku č. 588/5 v domě sady 28. října 2 v Břeclavi, která

zahrnuje byt a podíl o velikosti 857/8815 na společných čás-
tech nemovité věci, na pozemku p. č. st. 779, jehož součástí
je dům č. p. 588, to vše v k. ú. Břeclav.

S jednotku č. 311/3 v domě Národních hrdinů 20 v Břeclavi, která
zahrnuje byt a podíl o velikosti 119/692 na společných částech
nemovité věci, na pozemku p. č. st. 526, jehož součástí je dům
č. p. 311, vše v k. ú. Břeclav, a k  jednotce přináležející podíly
o velikosti 119/692 na pozemcích p. č. 57/7 o výměře 55 m2,
p. č. 61/4 o výměře 26 m2, p.  č.  5721/6 o  výměře  17  m2,
p. č. 5721/7 o výměře 157 m2 a p. č. 5721/8 o výměře 26 m2,
vše v k. ú. Břeclav, tvořící okolí bytového domu.

Veškeré informace o nabízených nemovitých věcech jsou uve-
deny na úřední desce Městského úřadu Břeclav
(www.breclav.eu-Úřad-Informace-Úřední deska), případně lze
informace získat na telefonních číslech 519  311  380
a 731 428 222 – Bc. Simona Michalovičová.

S Město Břeclav nabízí ke koupi pozemky p. č. 5888 o výměře
445 m2 a p. č. 3721/92 o výměře 773 m2, oba v k. ú. Břeclav.
Veškeré informace o nabízených nemovitých věcech jsou
uvedeny na úřední desce Městského úřadu Břeclav
(www.breclav.eu-Úřad-Informace-Úřední deska), případně lze
informace získat na telefonním čísle 519 311 227 – Klára Pys-
katá.

Při udělování cen pro inspirativní
osobnosti se Jiří Uher a Vero-
nika Kamenská nemohli dosta-
vit, od vedení města Břeclavi
proto převzali ocenění později.
Veronika Kamenská byla oce-
něna za titul vicemistryně světa
v parakarate a přínos v péči

o duševní zdraví. Jiřího Uhra
město ocenilo za inovativní ve-
dení a rozvoj Střední školy
Edvarda Beneše a spolupráci
s městem i místními firmami.

Parakratistka Veronika Kamen-
ská se loni na podzim blýskla

skvělým výkonem na MS zra-
kově znevýhodněných v Buda-
pešti. V kategorii K10 obsadila
druhou příčku. Úspěšná je i ve
freestylovém yoyování, kde se
pyšní druhým místem z mistrov-
ství světa. V yoyu je i několika-
násobnou mistryní Evropy
a České republiky. 

Ředitel SŠ E. Beneše významně
rozvinul spolupráci nejen se zá-
kladními školami, ale také
s břeclavskými podniky, které

absolventům významně pomá-
hají v uplatnění na trhu práce.
Oborovou nabídku školy rozšířil
pan ředitel o technické, ekono-
mické i pedagogické lyceum, je-
jichž absolventi mohou pokra-
čovat ve studiu na vysokých
školách. Za jeho působení za-
čala škola používat nový vizu-
ální styl, stojí také za novým ná-
zvem, který nyní zastřešuje
všechny složky školy. 

(sol, dav)

Ocenění pro ředitele SŠ a parakaratistku
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Studenti darovali krev
Dvacítka studentů SŠ E. Beneše
se rozhodla darovat krev. A to vů-
bec poprvé. „Sama jsem dárkyní
krve, byla jsem asi pětatřicetkrát.
Vím, jak je to důležité. Krve není
nikdy dost a může zachránit životy.
Proto jsem se už v minulosti do-
hodla s paní primářkou Kelnarovou
a pravidelně pro studenty pořá-
dáme přednášky. A žáci pak se
mnou jdou, což je opravdu skvělé,“

prozradila učitelka Jaroslava Zu-
balíková, která školáky do nemoc-
nice přivedla. „Prvodárci jsou pro
nás velmi důležití. Musí překonat
sami sebe, ale když už přijdou, je
šance, že budou chodit pravidelně.
Moc děkuju paní Zubalíkové, že
k nám studenty vodí,“ uvedl ředitel
nemocnice Petr Baťka. 

(ewi)

Čistili náhrobky od břečťanu
Letos je tomu patnáct let, co se
na údržbě židovského hřbitova
v Břeclavi začali pravidelně podílet
mladí Břeclavané. V roce 2009 tak
započaly pravidelné dobrovolnické
práce, jejichž cílem je udržet
stovky let staré náhrobky v dob-
rém stavu. V průběhu let se při
dobrovolnických akcích vystřídalo

mnoho žáků břeclavských základ-
ních a středních škol. Letos v bře-
znu čistili židovský hřbitov od
břečťanu studenti 3.A z Gymnázia
Břeclav. Další udržovací práce mají
na starosti Technické služby
města. 

(dav)

Polyfonia v Northeimu
Pěvecký sbor břeclavského
gymnázia Polyfonia, se vydal za
svými přáteli do německého
Northeimu, aby tak „oplatil“ je-
jich prosincovou návštěvu
v Břeclavi. Hlavním cílem cesty
byl zpěv na školní akademii Mu-
sikalischer Abend gymnázia
Corvinianum. V  očekávání vel-
kého zájmu se koncert konal dva

večery po sobě. Sál Stadthalle
byl skutečně dvakrát téměř vy-
prodaný vystoupení tak zhlédlo
bezmála 1 200 návštěvníků. Za
podporu v činnosti Polyfonii pa-
tří dík břeclavskému gymnáziu,
Městu Břeclav a dalším dobro-
dincům. 

(mb)

Zdravě a hravě ve školce
V mateřské škole Okružní v Po-
štorné se letos zaměřili na podporu
zdravého životního stylu mezi
dětmi. Již od září proběhlo několik
projektů, přičemž ten poslední se
věnoval zdravému stravování. Jed-
ním z cílů projektu bylo i rozvíjení
digitální gramotnosti mezi dětmi,
které byly nadšené z možnosti pra-
covat s tablety a telefony. Načítaly
a třídily kartičky s QR kódy, za kte-
rými se skrývaly obrázky zdravých
i nezdravých potravin, a hravě se
díky tomu seznámily se zásadami
zdravého stravování. 

A protože učení prožitkem fun-
guje nejlépe, v další části lekce
si děti vlastnoručně připravily
občerstvení. Krájely ovoce a ze-
leninu, vyráběly tři druhy poma-
zánek a výsledkem byly jedno-
hubky obložené zeleninou
a ovocné špízy. Díky tomu, že si
děti samy připravily zdravé ob-
čerstvení, ochutnaly i potraviny,
které by jinak možná nevyzkou-
šely a zjistily, že učit se žít
zdravě jde ve školce i hravě.

(str, foto mon)



V ředitelně Základní školy Na
Valtické s  počátkem března
usedl třiatřicetiletý Michal
Škamrada. Post ředitele nej-
větší břeclavské základní školy
přebírá po Ivaně Hemalové,
které poslední rok a půl dělal
zástupce. 

Díváte se na školu jinýma
očima, když víte, že starost o ni
bude teď na vás?
Dívám se na ni stále stejnýma
očima. Už jako zástupce ředi-
telky jsem získal celkem jasnou
představu o tom, jak by škola
měla do budoucna vypadat. Po-
zitivněji vidím hlavně to, že teď
budu mít prostor se věnovat
rozvoji školy po všech strán-
kách. Část mých dosavadních
kompetencí předám nové paní
zástupkyni a budu se moci vě-
novat také projektům, rozvoji
školy nebo modernější vybave-
nosti. Mým cílem je, abychom
děti 21. století učili s technickým
vybavením 21. století. 

Jaké jsou vaše vize? Přemýš-
líte nad změnami ohledně
chodu školy?
Kromě investic do výbavy bych
chtěl, aby naše škola byla přá-
telským a otevřeným místem.
Věřím, že se dokážeme úspěšně
zapojovat do projektů a soutěží
a sami nějaké pořádat. Přál bych
si, aby o škole bylo více slyšet,
ale aby v ní zároveň vládlo pozi-
tivní klima a dobrá atmosféra,
díky které sem budou rádi cho-
dit děti, učitelé, ale i rodiče. Vě-
řím, že se škola může stát cen-
trem zdejší komunity. 

Zatímco jiné školy se potýkají
s nedostatkem  prostoru, tak
vy takový problém nemáte.
Plánujete toho nějak využít,
nebo je to otázka peněz?
Město zrovna tento rok inves-
tuje do této školy velké množství
peněz, za což jsem moc rád.
Rozbíhá se nová internetová síť,
začne se stavět nové školní
hřiště, plánujeme novou kuchyni.
Díky velikosti budovy si můžeme
dovolit snít o nových dílnách,
moderních odborných učeb-
nách, učebnách pro skupinové
práce nebo relaxačních kout-
cích. Více bych chtěl využívat
také školní zahradu. Možností je

spousta, ale musíme jít poma-
lými postupnými krůčky, jelikož
vše záleží na finančních mož-
nostech zřizovatele. Samo-
zřejmě k tomu všemu budu po-
třebovat podporu učitelů. Máme
štěstí, že máme na škole velmi
kvalitní pedagogy, což potvrzuje
i Česká školní inspekce. Zavedli
ve výuce spoustu dobrých věcí,
na které nyní můžeme navazo-
vat a dále ji obohacovat.

Nastupujete v době, kdy k běž-
ným povinnostem přibydou
starosti kolem probíhající re-
konstrukci hřiště nebo se za-
váděním nové internetové sítě.
Navíc se školy potýkají s  ne-
dostatkem peněz na nepeda-
gogické pracovníky. Zní mi to
jako takový křest ohněm, nebo
se pletu?
Já mám výzvy docela rád. Šel
jsem do výběrového řízení s vě-
domím toho, že tyto věci se bu-
dou dít. Samozřejmě jisté obavy
z toho, aby se vše dobře zvládlo,
tu jsou. Ale když k tomu budeme
ve škole přistupovat tak, že nám
tu vzniká něco smysluplného,
tak to určitě zvládneme. Změny
ve financování nepedagogic-
kých pracovníků jsou podle mě
od vlády krok vedle. Bez těchto
zaměstnanců škola nemůže
fungovat.

Za vzor, jak by vzdělávání dětí
mělo vypadat, se často dávají
severské země. Dá se podle
vás tento systém uplatnit
u nás?
Nemůžeme „našroubovat“ na
naši společnost systém, který
někde funguje a věřit, že to musí
fungovat i zde. Přestože se o na-
šem vzdělávacím systému v mé-
diích mluví často jen negativně,
nemyslím si, že je v  něm vše
špatné. Na to, jak často se mění
ministři školství a jejich názory,
se český vzdělávací systém
ještě drží dobře. Reagujeme ale
pomalu na rychlost dnešní doby.
Důležitý je jasný koncept, kte-
rého se budeme držet. Inspirace
v severských zemích a alterna-
tivních školách si určitě berme.
To je podle mě lepší cesta, než
slepě vyměnit vše staré za nové.

Kam chodíte pro inspiraci vy?
Právě dokončuji kvalifikační stu-
dium ředitel – manažer, v jehož
rámci jsem navštívil například
školu v Židlochovicích. Ta velmi
dobře využívá odborné učebny.
Zřizovatel do školy díky dotacím
z  projektu investoval obrovské
peníze, mají tam badatelskou vý-
uku, krásné dílny. Je to úplně jiný
svět. V  takto vybavené a mo-
derní škole bych chtěl, abychom
mohli vyučovat všichni. I u nás

Na Valtické máme odborné
učebny a věřím, že se nám bě-
hem několika let podaří jejich
modernizace.

Dostanete se jako ředitel ještě
za katedru?
Učím velmi rád a moc mě to
baví. Nechci být pouze ředitel-
manažer, ale cítím se být nadále
pedagogem. Už jako zástupce
ředitelky jsem učil méně a při-
znám se, že výuka mi chybí. Bo-
hužel s  pozicí ředitele souvisí
i to, že na učení není tolik času.
Chci být ale dál mezi dětmi, mezi
zaměstnanci i mezi rodiči. Ne-
budu zamčený v  ředitelně. Je
důležité, aby každý věděl, že za
mnou může přijít a promluvit si
se mnou.

Jaké jsou podle vás dnešní
děti?
Děti jsou pořád stejné, jako jsem
byl v jejich věku já. Mají podobné
průšvihy, řeší podobné věci. Mají
radost, když se zlepšují a trápí je,
když se jim něco nepovede. Jsem
rád, že jsem si učení vybral jako
povolání. Hodně mě naplňuje.
Uvidíme, jak si nyní povedu v roli
ředitele. Vím však, že na všechny
ty výzvy nejsem sám a lidé ve
škole mi s nimi pomohou. 

(sol, foto dav)
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Novým ředitelem 
ZŠ Na Valtické je Michal Škamrada
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Výstava z historie STP v Břeclavi
V roce 1969 byla založena pobočka Sdružení zdravotně posti-
žených v Břeclavi. Padesátipětiletou letou historii mapuje vý-
stava v předsálí Domu školství v Břeclavi. Velké množství foto-
grafií, přibližujících bohatou činnost dnešního Svazu tělesně
postižených v Břeclavi, je doplněno ukázkami prací přidruže-
ného klubu Šikulka. Výstava potrvá do konce května. (ek)

Velikonoční inspirace
Velikonoční inspirace ke konci
března naštěstí voda nespláchla.
Na dopolední inspirace vyšlo
letní počasí, zatímco úklidovou
odpolední akci v Břeclavi spláchl
liják. U břeclavského kostela se
inspirace letos konaly už po-

druhé. Spojení velikonočních díl-
niček, zeleného piva, kulturního
zážitku a prodeje drobných dár-
kových předmětů přilákalo do
centra Břeclavi stovky lidí.

(dav)

K  plesové sezoně neodmysli-
telně patří Ples města Břeclavi,
který v březnu zaplnil starobřec-
lavský kulturní dům. Hosty uvítal

břeclavský starosta Svatopluk
Pěček. O předtančení se posta-
rali studenti a studentky břec-
lavského gymnázia. K poslechu

a tanci výborně zahrála kapela
Joybox, v  „pekle“ si lidé mohli
poslechnout Cimbálovou mu-
ziku Břeclavan. Nechyběl bohatý
raut a tombola, ale také ukázky
tanců v podání profesionálního
tanečního páru. Výbornou at-
mosféru plesu dotvářela vý-

zdoba sálu, ale zejména všichni,
kteří se jej účastnili a roztančili
sál starobřeclavského „kultu-
ráku“. Nashledanou příští rok
opět v  jednom z  břeclavských
kulturních domů. 

(dav)

Ples města zaplnil kulturní dům

Brontocup – Kančí stezkou
Kdy: 27. 4. v 8.30 hodin

Kde: Start na turistické základně v Kančí oboře
Pro všechny od 3 let. 

Vezměte děti na soutěžní stezku
s přírodní tematikou, na které prověříte 

svoji orientaci v mapě a znalosti okolní přírody.
Více informací naleznete na webu

ardeabreclav.brontosaurus.cz
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Antonín Vojtek v roce svých de-
vadesátých narozenin připra-
vuje několik překvapení a se-
tkání. Srdečně vás zveme na
zahájení výstavy, která se koná
v  Městském muzeu a galerii
v Břeclavi ve čtvrtek 16. května
v 17 hodin. Následovat bude vý-
stava v  Havlíčkově vile v  Po-
štorné, těšíme se na výstavu
v  Blažovicích v  rámci Víkendu
otevřených zahrad 2024, a také
se můžeme setkat v  Městské
galerii v Prostějově. Aktuální in-
formace najdete na www.voj-
tek-av.com. 

Galerie nabízí: stálou expozici
šperků ze dřeva, více než sto
grafických děl, veškeré služby
související s poradenstvím a vý-
tvarným uměním, oceňování ob-
razů, restaurování atd.

Otevřeno: úterý až pátek od
14.00 do 17.00 hodin, případně
po telefonické domluvě kdykoliv
na čísle 723 887 977. Galerie AV
na ul. J. Moláka na zazvonění
nebo na telefon. 

Novinky sledujte na www.vojtek-
av.com nebo na Facebooku.

Galerie 99 v dubnu
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Hvězdná akce podpořila 
nadační fond města
Slavní kuchaři Zdeněk Pohlreich,
Přemek Forejt, Roman Staša
a Michal Goth, ale i fotbalisté Petr
Švancara, Horst Siegel, Vladimír
Šmicer nebo Jan Koller. Taková
slavná jména se utkala na netra-
dičním hokejovém turnaji
GASTRO HOCKEY CUP, který
mísil dobré jídlo se sportovním
zážitkem na stadionu v Břeclavi.

Díky několika stovkám diváků
půjde částka ze vstupného ve
výši 180 tisíc korun na vznikající
Nadační fond města Břeclavi pro
sociálně znevýhodněné děti, kon-
krétně na rozvoj jejich sportov-
ního, uměleckého a studijního po-
tenciálu. Kromě těchto slavných
patronů fond podpoří i břeclav-
ská radnice a místní podnikatelé.

Příměstský tábor
FOSFA Sport

Příměstské tábory jsou tradiční a oblíbenou
prázdninovou aktivitou. Jejich nabídku pro letošní rok
poprvé obohatí příměstský tábor uspořádaný za úzké

spolupráce klubů zapojených do projektu FOSFA
Sport. Vaše děti dostanou šanci vyzkoušet si se svými
vrstevníky řadu sportovních disciplín a strávit část léta

s podobně naladěnými kamarády.

Historicky první příměstský tábor FOSFA Sport se
bude konat od 12. do 16. srpna 2024 (denně 

od 8:00 do 16:00 hod.) v areálu TJ Lokomotiva
Břeclav. Je určen pro děti narozené mezi lety 2012
a 2017 a slibuje pestrý program plný sportovních

aktivit. Děti se budou pod vedením zkušených trenérů
každý den věnovat jinému sportu. Tábor je navržen tak,
aby děti nenásilně učil důležitým životním hodnotám,

jako jsou respekt, úcta, disciplína, týmová práce
a vzájemná podpora. Kapacita tábora je 40 dětí, cena
3000 Kč za osobu zahrnuje celodenní program, pitný

režim, teplé obědy v restauraci, svačinky, tričko
a veškeré provozní náklady.

Detailní informace o obou akcích 
najdete na webu Fosfasport.cz.



Akai v síni slávy
Veslař a trenér Slováckého veslařského klubu
je jediným zástupcem Břeclavi, jehož jméno za-

znělo na slavnostním
vyhlášení Sportovce
Jihomoravského kraje
za minulý rok v prosto-
rách brněnského
SONO Centra. Josef
Akai st. se narodil
v roce 1941. Veslování se začal intenzivně vě-
novat až v dospělosti. Přesto získal několik
medailí z mistrovství republiky, zvítězil na
mezinárodních regatách a zachoval si velmi
dobrou výkonnost i ve vyšším věku, kdy sbíral
úspěchy na světovém mistrovství veteránů.
Věnoval se také funkcionářské a především
trenérské práci, k závodním úspěchům přivedl
řadu svých svěřenců. (sol)

Jedenáct závodníků atletického
oddílu Lokomotiva Fosfa Břeclav
se zúčastnilo Mistrovství České
republiky žáků v pražské hale
Otakara Jandery. Břeclavští atleti
se tam stali nejúspěšnější výpra-
vou celého mistrovství. Zisk šesti
medailí naprosto předčil očeká-
vání! O sedmou žákovskou me-
daili se zasloužil již na začátku
února chodec Daniel Herman. 

Mistrovský titul získali postupně
Matyáš Kocman v běhu na 800m,
Richard Smolík v běhu na 300m
a Lukáš Drobilič ve skoku vysokém.
Matyáš Kocman po přesvědčivém
vítězství vsobotním rozběhu si su-
verénně počínal i ve finálovém zá-
vodě, kde si v čase 1:58,82 doběhl
pro zlato. Také Richard Smolík při

svém tažení za titulem dokázal vý-
razně posunout hranici nejlepšího
výkonu v ČR, který překonal již
v rozběhu časem 36,10 a přiblížil se
k němu i ve finálovém závodě, kde
pro něj čas 36,19 znamenal zlato.
Roli favorita ve výškařském sektoru
potvrdil Lukáš Drobilič, výška s 186
mu s přehledem stačila na zlato.

Výborný výkon předvedl v dálkař-
ském sektoru Lukáš Drobilič, za
nový osobní rekord 650cm si po-
věsil na krk stříbrnou medaili, ke
zlatu chyběl pouhý centimetr! Vý-
razně vylepšil své osobní maximum
vběhu na 60m také Richard Smolík,
který již v rozběhu předvedl výkon
7,21s. Ve finále se mu sice nepovedl
start, i tak ale čas 7,24s stačil na
stříbro. Třetí stříbrná medaile cinkla

v závěrečné štafetě na 4X200m.
Čtveřice ve složení Richard Smolík,
Lukáš Drobilič, Rostislav Bína aMa-
tyáš Kocman dokázala ve finále za-
běhnout nový okresní rekord 1:35,14
a ve vyrovnaném závodě obsadila
druhé místo! O sedmou mistrov-
skou medaili se při společném ví-
cebojařském a chodeckém MČR

postaral Daniel Herman, který si do-
šel pro bronz v čase 16:48,57.  

Výškař Robin Chládek si dokázal
osobák vylepšit dokonce o 8cm
a za výkon 180cm obsadil výborné
čtvrté místo, ve stejné soutěži si
Ondřej Varga osobní rekord 176cm
vyrovnal a byl šestý. (pet)
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Břeclavští atleti zazářili na MČR žactva

Letos je tomu 100 let, co
v Břeclavi vznikl český veslař-
ský klub. Jeho bohatá historie
obsahuje léta budování a vel-
kých úspěchů i léta krizí a strá-
dání. Břeclavští veslaři prosla-
vili nejen svoje město, ale
mnoho z  nich se úspěšně za-
psalo na výsledkové listiny
mnoha mezinárodních, světo-
vých a olympijských závodů.
Úspěšnou historii veslařského
klubu vytvářely generace ak-
tivních závodníků, obětavých
funkcionářů a nadšených pří-
znivců veslování.

Dovolte mi malou vzpomínku na
počátky vzniku a na osobnosti,
které stály na samém počátku.
Dnes se zdá neskutečné, že za
pouhých 12 let po tom, co se kou-
pila louka pro vybudování areálu,
startovala břeclavská osma
v Berlíně na OH. Lidé, kteří tehdy
tvořili společenství klubu – spor-

tovci, trenéři a funkcionáři, si za-
slouží naši úctu a obdiv. 

Pod názvem Slovácký veslařský
klub existuje klub od 30. dubna
1925. Ale již 20. května 1924 byl
v klubu SK Břeclav vytvořen sa-
mostatný výbor pro pěstování
vodních sportů ve složení Jan
Hroch, inspektor Kuffnerova
cukrovaru, restauratér Jaroslav
Novák, nájemce lichtenštejn-
ského vodního mlýna Jan
Vrána, policejní inspektor Jaro-
slav Durdík, burzovní rada Karel
Valenta, advokát a starosta
břeclavského Sokola Josef
Pyskatý, výrobce nábytku Jan
Heiduk, soudní koncipient Raj-
mund Smolík, přednosta ber-
ního úřadu Gabriel Bláha, Jan
Černý a výrobce nábytku Fran-
tišek Vaculík. Nově ustanovený
výbor byl velmi aktivní a dovedl
v  překvapivě krátké době
zvládnout obrovské úkoly. Dne

2. června 1924 výbor zakoupil
od knížete Jana II. z  Lichten-
štejna pozemek s  přístupem
k řece ležící vedle německého
veslařského klubu. Velmi rychle
byly postaveny šatny (dnešní
budova tenisového klubu), lo-
děnice (dodnes slouží svému
účelu), dílna, plovárna a kou-
pací koše. Později klub přikoupil
sousední pozemek, na kterém
byly vybudovány tenisové
kurty. Vybudování však přineslo
i problémy ekonomické, které
se podařilo stabilizovat až teh-
dejšímu vrchnímu zemskému
stavebnímu radovi Rudolfu Za-

oralovi, který se ujal vedení
klubu v  roce 1928 a vedl jej,
s  válečnou přestávkou, až do
roku 1960.

Chtěl jsem připomenout i tyto „ne-
sportovní“ osobnosti SVK, protože
bez jejich nadšení by Slovácký
veslařský klub tehdy nevznikl.
Stály na počátku a tvořily pod-
mínky pro klub, který se veslování
věnuje dodnes a bezesporu patří
po celou dobu své historie mezi
nejúspěšnější kluby v regionu.

Luboš Krátký, 
předseda SVK Břeclav

100 let od založení SVK Břeclav
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